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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá různými přístupy učitelů základních škol k žákům s

problematikou ADHD syndromu. Teoretická část podrobně popisuje etiologii

syndromu ADHD, problematiku žáků s ADHD ve vzdělávacím procesu základního

školství, dále podrobně popisuje individuální potřeby žáků se syndromem ADHD a

obecné doporučené přístupy učitelů k těmto žákům. Rovněž se zabývá možnostmi

léčby.

Empirická část zjišťuje na základě dotazníkového šetření provedeného mezi rodiči žáků

základních škol s diagnostikovaným syndromem ADHD, jak rodiče dětí s tímto

syndromem vnímají přístup učitelů k jejich dětem. Názory a postřehy učitelů ke

zkoumané problematice jsou zjišťovány prostřednictvím ohniskové diskuse. V závěru

práce jsou publikovány výsledky vyšetření a dány podněty k zamyšlení.

ABSTRACT:
The thesis deals with various approaches of primary school teachers to pupils with

Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD). The theoretical part describes in details

the etiology of ADHD, the problems of ADHD children experienced in the learning process

of primary education, as well as individual needs of ADHD students and recommended

approaches of teachers to these students. It deals with possibilities of treatments.

The empirical part is based on a survey performed among parents of primary school

students with ADHD focusing on parents' perceptions of teachers' attitude toward pupils.

Teachers' point of view and perceptions were gained through interviews. The results are

brought together and suggestions for thinking about it have been made in the end of the

thesis.
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Předmluva

Hlavní motivací pro výběr tématu předkládané práce byla zkušenost lékařky

z dětské psychiatrické ambulance, která se domnívá, že řada učitelů základních škol dosud

neporozuměla problematice ADHD.

Učitelé stále dokola zapisují dětem s ADHD do žákovské knížky poznámky typu

„neměl“, „zapomněl“ nebo „nedonesl“ nebo trestají tyto děti tím, že je vylučují

z kolektivu. Například tím, že je odmítají vzít na školní výlet. Takový výchovný přístup by

mohl mít úspěch u dítěte zdravého, nikoliv však u dítěte s ADHD.

Také se lékařka autorovi práce svěřila s tím, že jí učitelé často žádají o radu, jak

s dětmi s ADHD pracovat.

Vznesla námitku, že takové rady nejsou v kompetenci dětského psychiatra a učitelé

by měli být na práci s těmito dětmi odborně připraveni.

Autor práce, student pedagogiky, se o tomto problému chtěl dozvědět něco více a

začal „pátrat“ v prostředí internetu.

Zde se na internetových diskusích setkal s obdobnými zkušenostmi rodičů dětí

s ADHD jako ona lékařka. Na internetových diskusích si rodiče některých dětí s ADHD

stěžují na práci učitelů a hledají podporu u komunity lidí se stejným problémem.

Na základě uvedených podnětů dospěl autor práce k názoru, že problematika výuky

dětí s ADHD v běžné třídě základní školy stojí za bližší zkoumání. Autor se chtěl dozvědět,

zda je problém tak závažný, jak se lékařce a rodičům jeví.

Nejdříve se autor práce seznámil s odbornou literaturou, která měla blízký vztah ke

zkoumanému tématu. Tu autor zpracoval v teoretické části práce.

Zde se může čtenář dozvědět více o projevech ADHD, o možnostech terapie a také

o odborníky doporučovaných přístupech k dětem s ADHD ve školním prostředí.

Následně autor vypracoval dotazník pro rodiče dětí s ADHD navštěvujících běžnou

školu. Dotazník byl distribuován rodičům žáků s ADHD problematikou. Autor také

provedl pozorování ve třídě běžné školy, kde probíhala výuka žáka s ADHD.

Závěry z dotazníkového šetření, pozorování a zkušenosti rodičů, prezentované na

internetových diskusích, se staly podnětem pro formulaci otázek, které autor zúročil

v ohniskové skupině, kde se učitelé vyjádřili ke zkoumané problematice z jejich pohledu.

Odkazy na tištěné a další použité informační zdroje jsou uvedeny v textu a odkazy

na internetové zdroje najde čtenář uvedeny v poznámkách pod čarou.
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1 Úvod

Porucha pozornosti s hyperaktivitou nebo také ADHD (zkratka anglického

„Attention Deficit Hyperactivity Disorder“, dříve LMD – lehká mozková dysfunkce), je

diagnózou medicínskou, ale s dětmi s touto diagnózou, se setkávají také učitelé na

základních školách.

Statisticky je dokázáno, že dětí s ADHD syndromem je mezi dětskou populací něco

mezi 3 – 7% a z toho činí 3 - 4 % dívky, 4 – 7% chlapci. (Jucovičová a Žáčková, 2010)

Odborníci z pedagogicko – psychologických poraden, psychologové, dětští

psychiatři a také rodiče těchto dětí se však nezřídka setkávají s tím, že řada učitelů běžných

základních škol přistupuje k dětem s ADHD syndromem jako ke každému jinému

zdravému dítěti a jeho speciální vzdělávací potřeby plynoucí z jeho nemoci nezohledňují.

Prostředí internetu je obrovskou studnicí informací a také prostředím, kde si lidé

sdělují své dojmy, zážitky, prožitky a zkušenosti. Na internetu existuje množství diskusí.

Lze zde najít i diskuse na téma děti s ADHD a škola.

Existuje také mnoho rodičů, kteří mají s přístupem učitelů k jejich dětem s ADHD

negativní zkušenost a právě oni zde velice často o svých zkušenostech s učiteli diskutují.

Pokud shrneme zkušenosti rodičů prezentované na internetových diskusích na toto

téma, dojdeme k závěru, že rodiče dětí s ADHD mají často tu zkušenost, že běžné základní

školy nemají vůli přijímat a vzdělávat děti s touto diagnózou a často k nim přistupují jako

k dětem zdravým.

Internetové diskuse samozřejmě nemohou sloužit jako zdroj reprezentativních

informací zejména proto, že v nich diskutují zejména lidé s negativní zkušeností, ale

v tomto případě sloužily jako motivace ke zpracování prezentované práce na výše uvedené

téma.Některé příklady zkušeností rodičů dětí s ADHD jsou uvedeny v příloze „ 1“ této

práce.

Zdá se, že učitelé možná mají povědomí o diagnóze žáka, a však dle rodičů

z internetových diskusí, ale také dle dětské lékařky z dětské psychiatrické ambulance

v České Lípě, často donekonečna zapisují do žákovské knížky poznámky typu: „nedává

pozor“, „vyrušuje při hodině“, nedonesl úkoly“ atd.“ Tyto poznámky se však u dítěte
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s diagnostikovaným syndromem ADHD míjejí účinkem a mohou jej i psychicky

poškozovat!

Výzkumná otázka ve vztahu dodržování odborníky doporučovaných přístupů učitelů

k žákům s diagnostikovaným ADHD syndromem byla stanovena právě na základě

předchozí konzultace a vyjádření dětské lékařky, která uvedla, že: cit.: „Odhaduji, že asi

polovina učitelů nerespektuje potřebu individuálního přístupu k žákovi s diagnostikovaným

syndromem ADHD.“(Cupová, 2013)

Pokud by to skutečně tak bylo, mohlo by to svědčit o nepochopení problematiky

syndromu ADHD a nezvládání základních kompetencí učitele.

Problém by však mohl být i jinde. Například v tom, že učitelé sice mají o syndromu

ADHD dostatečné povědomí, disponují dostatečnými kompetencemi, ale nemají ke své

práci vhodné podmínky, anebo, nemají vůli s dětmi s ADHD pracovat dle doporučení

odborníků.

Skutečnosti, které naznačují internetové diskuse rodičů dětí s diagnostikovaným

syndromem ADHD jsou velmi znepokojující.

Učitel žáka, dle některých diskutujících, vnímá jako „nevychovaného“ a jeho

projevy vnímá jako útok na svou osobu.

To může být velmi zhoubná cesta k eskalaci vzájemné agresivity mezi dítětem a

učitelem.

Tato cesta má zpravidla za následek ztrátu motivace žáka k učení, zhoršování

školního prospěchu, jeho neurotizaci a zhoršování sociálních vztahů a sebepojetí.

V neposlední řadě vede k nadměrné psychické zátěži učitele a třeba i k syndromu vyhoření

učitele a ztrátě k jeho motivaci pracovat.

„ADHD je často nepochopený problém! Rodiny, kterých se tato diagnóza týká, se

mnohdy přes veškerou svou angažovanost cítí bezmocné a osamělé.“

(Wolfdieter, 2012, s. 25)

Dle Vališové a Kasíkové (2007) patří ke kompetencím učitele, kromě kompetencí

hodnotících, i kompetence diagnostické. Na potřebě těchto kompetencí se shodují i

Vašutová (2007) a Švec (1999).

[…]


Jaké máte zkušenosti s integrací dětí s ADHD do běžné školy?“

Jaké máte největší problémy s edukací žáků s ADHD?

Jak je řešíte?

ZAPSAT NA FLIPCHART!

V. Spolupráce s rodiči a dalšími odborníky

Jaké máte zkušenosti se spoluprací s rodiči dětí s ADHD?

Jaké máte zkušenosti se spoluprací s dalšími odborníky?

Na koho se nejčastěji obracíte v případě problémů s žákem s ADHD?

ZAPSAT NA FLIPCHART!

VI. Další vzdělávání pedagogů

Když se řekne další vzdělávání pedagogů, co vás napadne, co vám projde hlavou?

ZAPSAT NA FLIPCHART!

Jak vnímáte další vzdělávání učitelů v České republice? Jaké mají učitelé v ČR

možnosti v oblasti dalšího vzdělávání v souvislosti s problematikou ADHD? Proč si to

myslíte? Jak by se to dalo změnit?

Myslíte si, že by Vám i dětem s ADHD pomohlo další vzdělávání v problematice

ADHD?
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V čem by bylo přínosné?

Zúčastnili jste se nějakého kurzu nebo školení s problematikou ADHD?

Jakého?

Jaká byla Vaše motivace?

Bylo to pro vaši práci přínosné?

VII. Obeznámení účastníků s výsledky kvantitativního šetření

Prostor pro komentáře – diskuse nad výsledky šetření, názory učitelů.

Rozbor jednotlivých otázek dle výsledků průzkumu (místo žáka ve třídě, vylučování

z kolektivu, funkce v samosprávě, spolupráce s rodiči, vyrušování, osvědčené přístupy,

zapomínání, zneužívání diagnózy, spolupráce s odborníky)

VIII. Ukon čení ohniskové skupiny

Doznění diskuse, poděkování, rozloučení.
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Příloha 7:Orienta ční zhodnocení hyperaktivity a poruch pozornosti

AD(H)D

Následující test vám pomůže zhodnotit pravděpodobnost AD(H)D u vašeho dítěte.

Je třeba zdůraznit, že se jedná skutečně o orientační zjištění. Kvalifikované vyšetření a

závěr může konstatovat pouze odborník.

1A) PORUCHA POZORNOSTI

Šest nebo více z následujících symptomů nepozornosti přetrvává nejméně šest

měsíců na úrovni, která neodpovídá danému vývojovému stupni:

1. Nedokáže dávat pozor na detaily nebo dělá chyby z nedbalosti ve škole, v

domácích úkolech nebo jiných aktivitách

2. Často má potíže udržet nepřetržitou pozornost u úkolu nebo při hře.

3. Vypadá, že neposlouchá, i když se mluví přímo na něj.

4. Nedodrží, co se mu zadá, a není schopno dokončit úkol do školy nebo domácí

povinnosti (nikoli ze vzdoru nebo protože příkazu nerozumělo)

5. Dělá mu potíže organizovat si úkoly a činnosti.

6. Nemá rádo úkoly, které vyžadují nepřetržité duševní úsilí (školní úkoly nebo

domácí práce), vyhýbá se jim nebo je odkládá.

7. Ztrácí věci, které jsou pro úkoly nebo činnosti nezbytné (hračky, zadání úkolů,

tužky, knihy a další pomůcky).

8. Snadno se vyruší vnějšími podněty.

9. Je zapomnětlivé v denních činnostech.

1B)HYPERAKTIVITA/ IMPULZIVITA

Šest nebo více z následujících symptomů hyperaktivity/impulzivity přetrvává

nejméně šest měsíců na úrovni, která neodpovídá danému vývojovému stupni:

Hyperaktivita:

1. Často si pohrává s rukama nebo nohama, nebo se vrtí na židli.

2. Vyskakuje z lavice ve škole nebo v jiných situacích, kdy se má sedět.
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3. Pobíhá dokola nebo si hraje v situacích, kdy se nemá (u adolescentů

dospělých nemusí jít přímo o výše popsané aktivity, ale o pocity neklidu).

4. Má potíže si hrát nebo jinak trávit volný čas potichu•

5. Je jakoby „na pochodu“ nebo se chová jako „poháněné motorem“•

6. Často hodně mluví.

1. Impulzivita:

1. Vykřikne odpověď, ještě než byla dopovězena otázka.

2. Je pro něj těžké čekat, až na něj přijde řada (např.: na přechodu na ulici, při

čekání na přestávku apod.)

3. Přerušuje ostatní a skáče jim do řeči (např.: nevhodně skáče do rozhovorů

nebo her ostatních).

2) VÝSKYT A TRVÁNÍ P ŘÍZNAK Ů

1. Některé projevy hyperaktivity nebo nepozornosti byly u dítěte přítomny před 7

rokem věku.

2. • Některé projevy hyperaktivity nebo nepozornosti se projevují ve dvou nebo více

rozdílných prostředích (např. doma a ve škole).

3. Existují jasné důkazy o zhoršení v sociálním, akademickém nebo běžném životě

(např.: zhoršení školního prospěchu, obtíže s vrstevníky apod.)

4. Projevy hyperaktivity a nepozornosti nejsou spojeny s jinými vývojovým nebo

psychickými poruchami (zvl.: úzkostné poruchy, disociativní poruchy, poruchy

osobnosti, pervazivní vývojové poruchy, schizofrenie)

VYHODNOCENÍ

ADHD, kombinovaný typ: jestliže jsou splněna kritéria 1A a 1B a přetrvávají po

dobu 6 posledních měsíců.ADHD, predominantně nepozorný typ: jestliže jsou splněna

kritéria 1A, nikoliv však 1B a po dobu posledních 6 měsíců ADHD, nedominantně
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hyperaktivně impulsivní typ: jestliže jsou splněna kritéria 1B, nikoliv však 1A a po dobu

posledních 6 měsíců.56
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