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1. Jaká doporučení vyplývají ze získaných poznatků pro pedagogické pracovníky?
2. Představte si, že byste měl finanční prostředky a kapacitu ve výzkumu ještě

pokračovat. Jaké metody byste použil k tomu, abyste své poznatky ještě prohloubil?

Práci hodnotím velmi pozitivně. V teoretické části autor velmi komplexně zpracoval
problematiku ADHD z různých hledisek: kromě hlediska pedagogického se podrobně
zabýval též hlediskem medicínským.
U autora je zřejmé velké zaujetí pro danou problematiku a snaha, aby jeho práce byla
prakticky užitečná a pomohla obrátit pozornost pedagogické komunity k závažnému
problému ne vždy vhodného přístupu školy k dětem s ADHD. S tím souvisí také velká
pozornost věnovaná doporučeným přístupům k dětem s ADHD.
Stejně zodpovědně jako k teoretické části, přistoupil autor rovněž k části empirické, kde
zdařile kombinoval kvantitativní a kvalitativní přístupy. Za určitý nedostatek práce je možno
označit skutečnost, že autor musel z důvodů proveditelnosti významně redukovat
rodičovský dotazník, což vedlo k okleštění získaných poznatků. V situaci, kdy chtěl získat
reprezentativní informaci o situaci v okrese Česká Lípa, což se mu také podařilo, byl tento
přístup však jediný možný. Za velmi zdařilou považuji realizaci ohniskové skupiny s učiteli,
ze které autor vytěžil maximum informací a zároveň ji pojednal tak, aby byla pro učitele
podnětná. Pozitivně hodnotím rovněž doplnění získaných poznatků pozorováním
v hodinách.